
議案第４４号

　(総則)
第１条 令和３年度飛騨市国民健康保険病院事業会計補正予算（補正第２号）は、次に定めるところによる。

　(収益的収入及び支出の補正)
第２条 令和３年度飛騨市国民健康保険病院事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次の

とおり補正する。

（科　　　　目） 　　　（既決予定額） （補正予定額） 　（計）
収　入

第１款 市民病院事業収益 １,４４２,１７５ 千円 ４１,８５８ 千円 １,４８４,０３３ 千円

第１項 医業収益 １,１６４,８００ 千円 １８,８０５ 千円 １,１８３,６０５ 千円

第２項 医業外収益 ２７７,３７５ 千円 ２３,０５３ 千円 ３００,４２８ 千円

支　出
第１款 市民病院事業費用 １,６４１,２９４ 千円 ３１,１８５ 千円 １,６７２,４７９ 千円

第１項 医業費用 １,６０６,２５１ 千円 ３１,１８５ 千円 １,６３７,４３６ 千円

　(資本的収入及び支出の補正)
第３条 令和３年度飛騨市国民健康保険病院事業会計予算（以下「予算」という。）第４条に定めた資本的収入の予定額を次のとおり

補正する。

（科　　　　目） 　　　（既決予定額） （補正予定額） 　（計）
収　入

第１款 市民病院資本的収入 ２７５,７２０ 千円 △４０,０００ 千円 ２３５,７２０ 千円

第２項 繰入金 ４５,２２０ 千円 △４０,０００ 千円 ５,２２０ 千円

　(たな卸資産の購入限度額)
第４条　たな卸資産の購入限度額は、１８１，９３４千円と定める。　

令和４年２月２８日提出

飛 騨 市 長　　　都　竹　　淳　也

令和３年度飛騨市国民健康保険病院事業会計補正予算（補正第２号）
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収　　入 （単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　　　　考

1,442,175 41,858 1,484,033

1,164,800 18,805 1,183,605

３　その他医業収益 108,964 18,805 127,769

277,375 23,053 300,428

２　他会計補助金 255,013 9,669 264,682

８　県補助金 0 13,384 13,384

1,535,870 41,858 1,577,728

支　　出 （単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　　　　考

1,641,294 31,185 1,672,479

1,606,251 31,185 1,637,436

２　材料費 157,768 25,356 183,124

３　経費 452,297 5,829 458,126

1,758,846 31,185 1,790,031

令和３年度　飛騨市国民健康保険病院事業会計補正予算実施計画

収　益　的　収　入　及　び　支　出

合　　　計

１　市民病院事業収
益

合　　　計

１　医業収益

２　医業外収益

１　市民病院事業費
用

１　医業費用
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収　　入 （単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　　　　考

275,720 △ 40,000 235,720

２　繰入金 45,220 △ 40,000 5,220

１　他会計繰入金 45,220 △ 40,000 5,220

285,349 △ 40,000 245,349合　　　計

令和３年度　飛騨市国民健康保険病院事業会計補正予算実施計画

資　本　的　収　入　及　び　支　出

１　市民病院資本的
収入
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（単位：円）

市民病院 介護医療院たかはら 病院事業　計

Ⅰ　業務活動によるキャッシュ・フロー

当期純利益又は純損失 △ 197,552,378 △ 23,408,150 △ 220,960,528

減価償却費 124,913,091 25,128,333 150,041,424

貸倒引当金の増減額（減少は△） 400,000 0 400,000

賞与引当金の増減額（減少は△） △ 1,150 2,930 1,780

長期前受金戻入額 △ 16,096,561 △ 18,196,343 △ 34,292,904

受取利息及び配当金 △ 960,000 0 △ 960,000

支払利息及び企業債取扱諸費 2,151,354 4,341,717 6,493,071

固定資産除却損（除却費） 6,925,400 100,000 7,025,400

未収金の増加額（増加は△） △ 22,523,147 △ 8,729,080 △ 31,252,227

たな卸資産の増加額（増加は△） △ 3,323,806 0 △ 3,323,806

未払金の増減額（減少は△） 11,024,755 355,612 11,380,367

小　　計 △ 95,042,442 △ 20,404,981 △ 115,447,423

受取利息及び配当金 960,000 0 960,000

支払利息及び企業債取扱諸費 △ 2,151,354 △ 4,341,717 △ 6,493,071

業務活動によるキャッシュ・フロー　計 △ 96,233,796 △ 24,746,698 △ 120,980,494

Ⅱ 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の購入による支出 △ 181,858,088 △ 3,933,491 △ 185,791,579

一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入 5,220,309 9,629,553 14,849,862

投資活動によるキャッシュ・フロー　計 △ 176,637,779 5,696,062 △ 170,941,717

Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 130,000,000 0 130,000,000

その他の企業債による収入 100,000,000 100,000,000

企業債の償還による支出 △ 7,953,150 △ 24,073,883 △ 32,027,033

寄付による収入 500,000 0 500,000

財務活動によるキャッシュ・フロー　計 222,546,850 △ 24,073,883 198,472,967

Ⅳ 資金増加額（又は減少額） △ 50,324,725 △ 43,124,519 △ 93,449,244

Ⅴ 資金期首残高 707,444,950 684,067,880 1,391,512,830

Ⅵ 資金期末残高 657,120,225 640,943,361 1,298,063,586

令和３年度 飛騨市国民健康保険病院事業 予定キャッシュ・フロー計算書　（間接法）
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円 円 円 円
１ 固定資産

（１） 有形固定資産
イ 建　　　物 3,450,714,078

減価償却累計額 △ 2,291,768,794 1,158,945,284
ロ 構　築　物 57,792,213

減価償却累計額 △ 54,484,779 3,307,434
ハ 器械及び備品 1,090,647,462

減価償却累計額 △ 802,736,524 287,910,938
ニ 車両及び運搬具 11,349,032

減価償却累計額 △ 9,268,051 2,080,981

1,452,244,637

1,452,244,637

２ 流動資産
（１） 現金預金 1,298,063,586
（２） 未収金 309,573,181

貸倒引当金 △ 1,016,417 308,556,764
（３） 保管有価証券 5,000,000
（４） 貯蔵品 13,781,174

1,625,401,524

3,077,646,161

流 動 資 産 合 計

令和３年度 飛騨市国民健康保険病院事業 予定貸借対照表

（ 令和４年３月３１日 ）

資　　産　　の　　部

有 形 固 定 資 産 合 計

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計
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円 円 円 円

３ 固定負債
（１） 企業債

イ 建設改良費等の財源に
充てるための企業債 438,006,311

ロ その他の企業債 100,000,000
企業債合計 538,006,311

538,006,311

４ 流動負債
（１） 企業債

イ 建設改良費等の財源に
充てるための企業債 58,524,019

企業債合計 58,524,019
（２） 未払金 120,621,235
（３） 未払消費税等 574,800
（３） 引当金

イ 賞与引当金 56,573,000
引当金合計 56,573,000

（４） その他流動負債 5,000,000

241,293,054

５ 繰延収益
（１） 長期前受金

イ 国庫補助金 13,675,000
ロ 県補助金 50,998,280
ハ 他会計補助金 882,476,641
ニ 寄付金 2,990,000

負　　債　　の　　部

固 定 負 債 合 計

流 動 負 債 合 計
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円 円 円 円

（２） 収益化累計額
イ 国庫補助金 △ 6,157,645
ロ 県補助金 △ 30,160,679
ハ 他会計補助金 △ 603,561,347

310,260,250

1,089,559,615

６ 資本金
（１） 資本金 2,133,448,497

７ 剰余金
（１） 資本剰余金

イ 寄付金 122,594,875
ロ その他資本剰余金 16,855,000

139,449,875

（２） 利益剰余金
イ 減債積立金 284,669,000
ロ 建設改良積立金 129,557,610
ハ 当年度未処理欠損金 699,038,436

△ 284,811,826

△ 145,361,951

1,988,086,546

3,077,646,161負 債 資 本 合 計

繰 延 収 益 合 計

負 債 合 計

資　　本　　の　　部

資 本 剰 余 金 合 計

利 益 剰 余 金 合 計

剰 余 金 合 計

資 本 合 計
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円 円 円 円
１ 固定資産

（１） 有形固定資産
イ 建　　　物 2,447,663,921

減価償却累計額 △ 1,830,549,624 617,114,297
ロ 構　築　物 18,138,000

減価償却累計額 △ 16,813,276 1,324,724
ハ 器械及び備品 1,012,362,371

減価償却累計額 △ 738,151,571 274,210,800
ニ 車両及び運搬具 2,845,983

減価償却累計額 △ 2,081,351 764,632

893,414,453

893,414,453

２ 流動資産
（１） 現金預金 657,120,225
（２） 未収金 236,041,083

貸倒引当金 △ 1,016,417 235,024,666
（３） 保管有価証券 5,000,000
（４） 貯蔵品 13,781,174

910,926,065

1,804,340,518

流 動 資 産 合 計

令和３年度 飛騨市国民健康保険病院事業 予定貸借対照表（飛騨市民病院）

（令和４年３月３１日）

資　　産　　の　　部

有 形 固 定 資 産 合 計

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計
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円 円 円 円

３ 固定負債
（１） 企業債

イ 建設改良費等の財源に

充てるための企業債 180,964,292

ロ その他の企業債 100,000,000

企業債合計 280,964,292

280,964,292

４ 流動負債
（１） 企業債

イ 建設改良費等の財源に
充てるための企業債 34,097,946

企業債合計 34,097,946
（２） 未払金 119,786,083
（３） 未払消費税等 574,800
（４） 引当金

イ 賞与引当金 50,898,000
引当金合計 50,898,000

（４） その他流動負債 5,000,000

210,356,829

５ 繰延収益
（１） 長期前受金

イ 県補助金 44,147,280
ロ 他会計補助金 415,341,198
ハ 寄付金 2,990,000

負　　債　　の　　部

固 定 負 債 合 計

流 動 負 債 合 計
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円 円 円 円

（２） 収益化累計額
イ 県補助金 △ 27,967,217
ロ 他会計補助金 △ 348,890,670

85,620,591

576,941,712

６ 資本金
（１） 資本金 2,100,091,682

７ 剰余金
（１） 資本剰余金

イ 寄付金 16,504,875

16,504,875

（２） 利益剰余金
イ 建設改良積立金 52,583,425
ロ 当年度未処理欠損金 941,781,176

△ 889,197,751

△ 872,692,876

1,227,398,806

1,804,340,518

剰 余 金 合 計

負 債 合 計

資　　本　　の　　部

資 本 剰 余 金 合 計

負 債 資 本 合 計

資 本 合 計

利 益 剰 余 金 合 計

繰 延 収 益 合 計
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円 円 円 円
１ 固定資産

（１） 有形固定資産
イ 建　　　物 1,003,050,157

減価償却累計額 △ 461,219,170 541,830,987
ロ 構　築　物 39,654,213

減価償却累計額 △ 37,671,503 1,982,710
ハ 器械及び備品 78,285,091

減価償却累計額 △ 64,584,953 13,700,138
ニ 車両及び運搬具 8,503,049

減価償却累計額 △ 7,186,700 1,316,349

558,830,184

558,830,184

２ 流動資産
（１） 現金預金 640,943,361
（２） 未収金 73,532,098

貸倒引当金 0 73,532,098

714,475,459

1,273,305,643

流 動 資 産 合 計

令和３年度 飛騨市国民健康保険病院事業 予定貸借対照表（介護医療院 たかはら）

（令和４年３月３１日）

資　　産　　の　　部

有 形 固 定 資 産 合 計

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計
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円 円 円 円

３ 固定負債
（１） 企業債

イ 建設改良費等の財源に
充てるための企業債 257,042,019

企業債合計 257,042,019

257,042,019

４ 流動負債
（１） 企業債

イ 建設改良費等の財源に
充てるための企業債 24,426,073

企業債合計 24,426,073
（２） 未払金 835,152
（３） 引当金

イ 賞与引当金 5,675,000
引当金合計 5,675,000

30,936,225

５ 繰延収益
（１） 長期前受金

イ 国庫補助金 13,675,000
ロ 県補助金 6,851,000
ハ 他会計補助金 467,135,443

負　　債　　の　　部

固 定 負 債 合 計

流 動 負 債 合 計
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円 円 円 円

（２） 収益化累計額
イ 国庫補助金 △ 6,157,645
ロ 県補助金 △ 2,193,462
ハ 他会計補助金 △ 254,670,677

224,639,659

512,617,903

６ 資本金
（１） 資本金 33,356,815

７ 剰余金
（１） 資本剰余金

イ 寄付金 106,090,000
ロ その他資本剰余金 16,855,000

122,945,000

（２） 利益剰余金
イ 減債積立金 284,669,000
ロ 建設改良積立金 76,974,185
ハ 当年度未処分利益剰余金 242,742,740

604,385,925

727,330,925

760,687,740

1,273,305,643

剰 余 金 合 計

負 債 合 計

資　　本　　の　　部

資 本 剰 余 金 合 計

負 債 資 本 合 計

資 本 合 計

利 益 剰 余 金 合 計

繰 延 収 益 合 計
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注 記

Ⅰ． 重要な会計方針に係る事項
１．資産の評価基準及び評価方法

　貯蔵品　　　最終原価仕入法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）

２．固定資産の減価償却の方法
(1) 有形固定資産（リース資産除く）
　 定額法
　　　主な耐用年数

　　建物 ６年～３９年
　　構築物 １０年～５０年
　　器械及び備品 ３年～１５年
　　車両運搬具 ４年

(2) リース資産
・所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産
　リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用している。

３．引当金の計上方法
(1) 退職給付引当金

　職員の退職手当は、飛騨市国民健康保険病院事業（以下「病院事業」という。）が毎期支出する退職手当組合に対す
る普通負担金及び追加負担のうちの事前納付金を除き、一般会計がその全部を負担することとなっているため、退職給
付引当金は計上していない。

(2) 貸倒引当金
　債権の不納欠損による損失に備えるため、実績等による回収不能見込額を計上している。

(3) 賞与引当金及び法定福利費引当金
　職員の期末手当・勤勉手当の支給及びこれに伴う法定福利費の支出に備えるため、当事業年度末における支給見込額
に基づき、当事業年度の負担に属する額（１２月から３月までの４か月分）を計上している。

４．消費税等の会計処理
　消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。
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Ⅱ．予定貸借対照表等関連
１．企業債の償還に係る他会計の負担

　貸借対照表に計上されている企業債（１年以内に償還予定のものも含む）のうち「病院事業に対する繰出基準」に基
づき、企業債の償還に要する資金の一部を一般会計が負担すると見込まれる額は、２９８，７６０千円である。

（単位：千円）
借入目的 借入年度 借入額 R3年度末未償還残高 一般会計将来負担見込額

ＭＲＩ専用室増築工事 平成８年度 83,000 21,503 14,335
リハビリ・透析棟増築工事 平成１８年度 59,100 38,008 19,004
リハビリ・透析棟増築工事 平成１８年度 40,900 25,551 12,776
電子カルテ更新 令和３年度 130,000 130,000 65,000
特別減収対策企業債 令和３年度 100,000 100,000 0

飛騨市民病院　計 413,000 315,062 111,115

たかはら新病院建設事業 平成１３年度 150,000 69,965 46,643
たかはら新病院建設事業 平成１４年度 443,400 211,503 141,002

たかはら　計 593,400 281,468 187,645

合計 1,006,400 596,530 298,760

Ⅲ．セグメント情報の開示
１．報告セグメントの概要

　病院事業は、飛騨市民病院、たかはらの２事業を運営しており、各事業毎に運営方針等を決定して
いることから、「飛騨市民病院」及び「たかはら」の２つを報告セグメントとした。
　なお、各報告セグメントの事業内容は次のとおりである。

事業区分

標榜診療科　内科、外科、整形外科、小児科他　全１５科　　
救急告示病院　（救急専用病床３床）

たかはら 介護医療院　　入所定員　５８人　　通所サービスの提供無

事業の内容

飛騨市民病院
保険医療機関　　　入院　一般病床５４床、　医療療養病床２７床　　
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２．報告セグメントごとの医業収益等　　（自　令和３年４月１日　至　令和４年３月３１日）
(1) 当年度の医業収益等　 （単位：千円）

飛騨市民病院 たかはら 病院事業　計
医業収益 1,173,887 0 1,173,887
医業費用 1,590,628 112,744 1,703,372
医業損益 △ 416,742 △ 112,744 △ 529,485
経常損益 △ 197,553 △ 23,408 △ 220,961
セグメント資産 1,804,341 1,273,306 3,077,646
セグメント負債 576,942 512,618 1,089,560
その他の項目
他会計繰入金　(市補助分：収益) 268,278 1,736 270,014
他会計繰入金　(市補助分：資本) 5,220 9,630 14,850
他会計繰入金　(県補助分) 3,000 0 3,000
減価償却費 124,913 25,128 150,041
有形固定資産の増減額 50,020 △ 21,295 28,725

(2) 一般会計繰入金　(市補助分)
　一般会計からの補助金（繰入金）は、総務省通知（令和３年４月１日付 総財公第27号 総務副大臣通知 「令和
３年度の地方公営企業繰出金について」）に基づき積算している。
　また、飛騨市に交付される病院事業に係る普通交付税及び特別交付税額を参酌し、一般会計からの補助金（繰入金）
の上限額を設定している。

(3) 一般会計繰入金　(県補助分)　の内訳 （単位：千円）
飛騨市民病院 たかはら 病院事業　計

収益的収入
地域医療確保事業費補助金 3,000 0 3,000

　富山大学医学部と実施している「神通川プロジェクト」に対する岐阜県補助金
　　補助事業名　：　岐阜県地域医療確保事業費補助金　　　補助率 　ソフト事業　1/2

Ⅳ．その他
１．賞与引当金の取り崩し

当年度において、夏季分の期末手当及び勤勉手当及びこれに伴う法定福利費を支給するため、賞与引当金56,771千円を
取り崩すことを見込んでいる。
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収　　入 （単位：千円）

区　　　分 金　　額

1 市民病院事業収益 1,442,175 41,858 1,484,033

１医業収益 1,164,800 18,805 1,183,605

３その他医業収
益

108,964 18,805 127,769

２公衆衛生活動収益 11,245

３医療相談収益 7,560

２医業外収益 277,375 23,053 300,428

２他会計補助金 255,013 9,669 264,682

１一般会計繰入金 7,680

２一般会計補助金 326

３国保事業勘定繰入金 1,663

８県補助金 0 13,384 13,384

１県補助金 13,384

令和３年度飛騨市国民健康保険病院事業会計補正予算説明書

収　益　的　収　入　及　び　支　出

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計
節

説　　明
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支　　出 （単位：千円）

区　　　分 金　　額

1,641,294 31,185 1,672,479

１医業費用 1,606,251 31,185 1,637,436

２材料費 157,768 25,356 183,124

2 診療材料費 25,356

3 経費 452,297 5,829 458,126

１報償費 2,794

７燃料費 3,035

１市民病院事業費
用

補正予定額目 既決予定額 計
節

款 項 説　　明
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収　　入 （単位：千円）

区　　　分 金　　額

1 市民病院資本的
収入 275,720 △ 40,000 235,720

２繰入金 45,220 △ 40,000 5,220

１他会計繰入金 45,220 △ 40,000 5,220

2 国保事業勘定繰入金 △ 40,000

資　本　的　収　入　及　び　支　出

款 項 計
節

説　　明目 既決予定額 補正予定額
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